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DZIEŁO PROFESORA ZDZISŁAWA WOJTASZKA PO -LATACH 

W dniu 23 lipca 1990 r. minie 10 lat od śmierci Zdzisława Wojtaszka, 
profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, za-
łożyciela i wieloletniego kierownika Zakładu Kriogenicznego UJ oraz 
Zespołu Kriogenicznego UJ, kierownika Zakładu Chemii Nieorganicznej 
UJ, dyrektora Instytutu Chemii UJ, prodziekana Wydziału Matematyki, 
Fizyki i Chemii UJ, przewodniczącego Sekcji Historii Chemii Polskiego 
Towarzystwa Chemicznego, członka Grupy Dyskusyjnej Historii Chemii 
w Federacji Europejskiej Towarzystw Chemicznych. 

Pragniemy w związku z tą rocznicą przypomnieć postać Profesora, 
Jego działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną oraz Jego za-
sługi jako badacza historii chemii. 

Zdzisław Józef Michał Wojtaszek urodził się 13 marca 1915 roku w 
Chlumec (obecnie na terenie Czechosłowacji) jako syn Michała i Wiktorii, 
z domu Pasek. 

Michał i Wiktoria Wojtaszkowie byli nauczycielami w szkole pow-
szechnej w Przecławiu (k/Tarnowa) i mieszkali w budynku szkolnym. 
Michał Wojtaszek był kierownikiem szkoły. W czasie wojny został po-
wołany do służby w armii austriackiej. Jego żona Wiktoria wraz z córką 
Wandą została przesiedlona do Chlumec w związku z zarządzeniem 
władz o usuwaniu ludności ze stref frontowych. 

W małżeństwie Michała i Wiktorii Wojtaszków urodziło się pięcioro 
dzieci: Wanda, Zdzisław, Stanisława, Janina i Wiktor. Matka zmarła 
w 1926 г., niedługo po urodzeniu najmłodszego syna. Michał Wojtaszek 
ożenił się powtórnie. 

Zdzisław Wojtaszek uczęszczał w latach 1920-1925 do szkoły pow-
szechnej w Przecławiu. Po ukończeniu piątej klasy rozpoczął w 1925 r. 
naukę w I Gimnazjum Klasycznym im. K. Brodzińskiego w Tarnowie. 
W roku 1933 zdał maturę i zapisał się na chemię na Wydziale Filozoficz-
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nym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W 1937 r. uzyskał abso-
lutorium, a następnie do roku 1939 wykonywał pod kierunkiem prof. 
Tadeusza Estreichera pracę magisterską pt. „Z badań nad cynkanami 
i miedzianami". Przez cały okres studiów udzielał korepetycji oraz po-
dejmował różne dorywcze prace, aby zarobić na własne utrzymanie w 
Krakowie i na opłaty związane ze studiami. Znalazł także czas na pracę 
społeczną w Kole Chemików UJ oraz w Bratniej Pomocy Studentów 
UJ. Z dniem 1 września 1939 r. objął stanowisko młodszego asystenta 
w I Zakładzie Chemicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, kierowanym 
przez prof. T. Estreichera. Na stanowisku tym pracował — z przerwą 
miesięczną spowodowaną działaniami wojennymi — do dnia 6 listopada 
1939 г., kiedy to nastąpiło uwięzienie profesorów Uniwersytetu Jagielloń-
skiego przez niemieckiego okupanta oraz zamknięcie uczelni. 

W okresie okupacji Zdzisław Wojtaszek pracował najpierw jako ro-
botnik w wytwórni obuwia drewnianego (listopad 1939-maj 1943), na-
stępnie jako laborant w Laboratorium Związku Browarów, zaś od grud-
nia 1944 do połowy stycznia 1945 r. w Laboratorium Przemysłu Spo-
żywczego w Krakowie, również na stanowisku laboranta. W czasie wojny 
kontynuował studia w tajnym nauczaniu. 

W dniu 7 czerwca 1942 r. zawarł związek małżeński z Ireną Wieczo-
rek. 

W dniu 5 sierpnia 1944 r. został aresztowany podczas masowej akcji 
aresztowań ludności polskiej i przewieziony do więzienia przy ul. Mon-
telupich, a następnie do obozu koncentracyjnego w Płaszowie. Po pięciu 
dniach został zwolniony w wyniku urzędowej interwencji kierownika la-
boratorium, w którym był zatrudniony. 

Po wyzwoleniu Krakowa w styczniu 1945 r. Z. Wojtaszek zgłosił się 
do pracy w I Zakładzie Chemicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego kie-
rowanym przez prof. T. Estreichera i włączył się intensywnie do prac 
mających na celu uruchomienie Zakładu oraz odbudowę zniszczonej w 
czasie okupacji pracowni niskich temperatur. 

W dniu 13 czerwca 1945 r. Zdzisław Wojtaszek otrzymał dyplom ma-
gistra filozofii w zakresie chemii i rozpoczął pracę naukową pod kierun-
kiem docenta E. Kurzyńca. 

Okupacja hitlerowska spowodowała nie tylko przerwę w działalności 
pracowni niskich temperatur, ale i zniszczenie wielu urządzeń. Wpraw-
dzie udało się dzięki patriotycznej postawie pracowników Zakładu (szcze-
gólnie mechanika Ludwika Calikowskiego) rozmontować i ukryć naj-
cenniejszy przyrząd, kompresor wodorowy, ale zostały zabrane przez 
Niemców ważne urządzenia warsztatu mechanicznego, nierozłącznej 
części laboratorium niskich temperatur. Dzięki wysiłkowi doc. Kurzyń-
ca oraz jego współpracowników: Antoniego Pasternaka, Zdzisława Woj-
taszka, Tadeusza Senkowskiego i mechanika Ludwika Calikowskiego 
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przywrócono przedwojenny stan pracowni niskich temperatur mieszczą-
cej się na pierwszym piętrze budynku przy ul. Olszewskiego 2. Zmonto-
wano z powrotem kompresor wodorowo-helowy, zrekonstruowano apa-
raturę sygnalizacyjną, odbudowano instalację próżniową. Prace te mimo 
dużych wysiłków, przeciągnęły się poza rok 1947, gdyż możliwości fi-
nansowe Zakładu były bardzo ograniczone. 

W tym samym czasie współpracujący z doc. Kurzyńcem mgr Z. Woj-
taszek mógł rozpocząć swoje pierwsze po wojnie prace z zastosowaniem 
niskich temperatur. Były to badania równowag fazowych w dwuskład-
nikowych stopach metali: Pb-Sn i Tl-Sn, nawiązujące do prac prowa-
dzonych w Zakładzie w okresie międzywojennym przez E. Kurzyńca. 
Stopień naukowy doctor scientiarum uzyskał w 1951 r. na podstawie 
rozprawy doktorskiej pt. „Wpływ temperatury na wzajemną rozpusz-
czalność w stanie stałym cyny i talu". 

Tytuł naukowy docenta został Mu przyznany przez Centralną Ko-
misję Kwalifikacyjną dla Pracowników Nauki z dniem 1 marca 1957 r. 
Od tego dnia otrzymał w Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego nomina-
cję na samodzielnego pracownika nauki przy Katedrze Chemii Nieorga-
nicznej UJ. 

Od 1 października 1960 r. doc. Wojtaszek zostaje kierownikiem nowej 
jednostki organizacyjnej w Instytucie Chemii UJ — Zakładu Krioge-
nicznego. W roku akademickim 1960/61 odbywał dłuższą podróż nau-
kową do ośrodków kriogenicznych w Anglii, Belgii i Holandii. 

W latach 1959/60-1963/64 Z. Wojtaszek pełni funkcję prodziekana 
Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii. Bierze również udział w pra-
cach związanych z jubileuszem 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w 1964 r. 

Doc. Wojtaszek intensywnie rozwija badania w dziedzinie kriogeniki, 
szkoli młodą kadrę, czyni starania o zakup nowoczesnych skraplarek: 
powietrznej i helowej, projektuje nowy pawilon dla Zakładu Kriogenicz-
nego UJ we współpracy z zespołem architektów z Miejskiego Biura Pro-
jektów „Miastoprojekt" w Krakowie. 

W roku 1969 Z. Wojtaszek uzyskuje tytuł naukowy profesora nad-
zwyczajnego. Rok później, w związku z reorganizacją Instytutu Chemii, 
w wyniku której powstają zakłady dydaktyczne i zespoły naukowo-ba-
dawcze, Zakład Kriogeniczny kierowany przez prof. Wojtaszka zostaje 
przemianowany na Zespół Kriogeniczny. 

W styczniu 1973 r. Zespół Kriogeniczny UJ rozpoczął przepro-
wadzkę do nowych pomieszczeń w pawilonie dobudowanym przy In-
stytucie Fizyki UJ. Pawilon Niskich Temperatur tzw. inwestycja jubi-
leuszowa UJ, wspólna dla Instytutu Fizyki i Instytutu Chemii UJ, została 
oddana do użytku z 9-letnim „poślizgiem", przy równoczesnej decyzji 
władz Uczelni zmieniającej użytkowników pomieszczeń. Większa część 
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pomieszczeń została „wypożyczona" powstającemu w Krakowie Środo-
wiskowemu Centrum Obliczeniowemu „Cyfronet". Spowodowało to zmia-
nę koncepcji zaopatrzenia uniwersyteckich placówek naukowych w ciecze 
kriogeniczne i rezygnację z planowanego zakupu skraplarki powietrznej 
i helowej. 

W latach 1976-78 prof. Wojtaszek pełnił funkcję Kierownika Zakładu 
Chemii Nieorganicznej UJ, zaś w latach 1977-80 był dyrektorem In-
stytutu Chemii UJ oraz członkiem wielu Komisji Senackich. Jako dyrek-
tor Instytutu Chemii Z. Wojtaszek uzyskał dla Instytutu prawa samo-
dzielnego Wydziału Uczelni (1979 г.). 

W roku 1977 prof. Wojtaszek zostaje przewodniczącym Sekcji Historii 
Chemii Polskiego Towarzystwa Chemicznego, kierownikiem Zespołu Hi-
storii Chemii przy Instytucie Historii Nauki, Oświaty i Techniki PAN, 
członkiem Grupy Dyskusyjnej Historii Chemii w Federacji Europejskiej 
Towarzystw Chemicznych. Pełnił również funkcję przewodniczącego Ok-
ręgowego Komitetu Olimpiady Chemicznej. 

Profesor Zdzisław Wojtaszek prowadził intensywną działalność nau-
kową, dydaktyczną i popularyzatorską. Opublikował około 90 prac i ar-
tykułów. Był współautorem szeregu opracowań dla przemysłu. Wygło-
sił wiele referatów w kraju i za granicą. 

Zainteresowania naukowe prof. Wojtaszka wiązały się z jednej stro-
ny z różnymi zastosowaniami badań niskotemperaturowych, z drugiej 
zaś z historią polskiej chemii ze szczególnym uwzględnieniem ośrodka 
krakowskiego. 

Jego dorobek naukowy można tematycznie podzielić na następujące 
grupy: 
1. badania fizykochemiczne stopów metali w niskich temperaturach; 
2. otrzymywanie metali wysokiej czystości i fizykochemiczne metody 

badania ich czystości; 
3. badania nad rozpuszczalnością zestalonych gazów w gazach skroplo-

nych; 
4. praktyczne zastosowanie niskich temperatur w przemyśle, technice, 

budownictwie, itp.; 
5. prace dotyczące historii nauki; 
6. artykuły popularnonaukowe. 

Kontynuując prace podjęte przez E. Kurzyńca, Prof. Wojtaszek zaj-
mował się oceną przydatności metody ,,r" do badania równowag fazo-
wych w stopach metali. Metoda „r" polega na pomiarze oporu tej samej 
próbki stopu w temperaturze niskiej (ciekły azot, wodór lub hel) •— 
Rr oraz w temperaturze 0°C — Ro i obliczeniu wielkości r = Rr/Ro. 
Wielkość ta jest strukturalnie czuła i śledzenie jej zmian w zależności 
od składu stopu umożliwia wyznaczenie granic rozpuszczalności metali 
oraz obszaru występowania faz międzymetalicznych. 
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Prof. Wojtaszek wraz ze swoim zespołem przebadał szereg układów 
dwumetalicznych wprowadzając wiele uściśleń i poprawek do ich wy-
kresów fazowych. Równolegle z metodą „r" stosował w tych pracach 
analizę termiczną, rezystometryczną i efuzyjną. 

Tematykę prac z zakresu zastosowania kriogeniki do badań metalo-
znawczych prof. Wojtaszek poszerzył o problem pomiaru oporu resztko-
wego jako kryterium czystości metali. Podjął również, wraz ze współ-
pracownikami, problem otrzymywania metali wysokiej czystości. Po 
uprzednio przeprowadzonych próbach otrzymywania bizmutu o wyso-
kiej czystości, zajęto się otrzymywaniem ultraczystego talu, który zna-
lazł zastosowanie w technice atomowej, w optyce oraz produkcji pół-
przewodników. Przebadano bardzo dokładnie możliwości oczyszczania talu 
i jego połączeń od zanieczyszczeń, stosując różne metody, a mianowicie: 
topienie metalu pod warstwą wodorotlenku potasu z dodatkiem środków 
utleniających, roztwarzanie metalu w kwasie szczawiowym i kolejny 
rozkład uzyskanego szczawianu talu do metalicznego talu, oczyszczanie 
talu poprzez wytrącanie zanieczyszczeń w roztworach wodnych węgla-
nem sodowym, oczyszczanie roztworów wodnych soli talu na drodze wy-
miany jonowej, a także poprzez ekstrakcję chlorkowych i bromkowych 
kompleksów talowych za pomocą eteru etylowego i dwuchloroetylowe-
go na drodze elektrolitycznej i wreszcie przez zastosowanie topienia stre-
fowego. Czystość otrzymanego talu (5N do 6N) kontrolowano metodą ana-
lizy spektralnej oraz metodą pomiaru oporu resztkowego. 

Badania nad rafinacją strefową talu doprowadziły prof. Wojtaszka 
i Jego współpracowników do zajęcia się szerzej chemią talu. W rozpra-
wach na temat otrzymywania talu i jego związków wysokiej czystości 
przeprowadzono systematyczny, krytyczny przegląd 14 różnych metod, 
takich jak metody strąceniowe, elektroliza, wymiana jonowa, ekstrakcja, 
itd. Opracowano w niektórych przypadkach nowe warianty metod, mię-
dzy innymi metody analizy spektrograficznej związków talu o wyso-
kiej czystości, przy zastosowaniu wzorców proszkowych oraz wzorców 
roztworowych. Podano, jak powinien wyglądać najskuteczniejszy tok 
prowadzenia rafinacji, dający w rezultacie tal o czystości 6N. 

Prof. Wojtaszek zainicjował, jako pierwszy w Polsce, badania nad 
rozpuszczalnością zestalonych gazów w gazach skroplonych. Jest to za-
gadnienie, które wiąże się ściśle z jednym z najważniejszych przemysło-
wych zastosowań techniki niskich temperatur jakim jest rozdzielanie na-
turalnych i syntetycznych mieszanin gazowych takich jak powietrze, gaz 
ziemny, gaz koksowy lub mieszaniny izotopów wodoru i helu. W Zespole 
Kriogenicznym opracowano metodykę eksperymentalną ustalania wa-
runków nasycania cieczy kriogenicznej rozpuszczaną substancją oraz me-
todykę analityczną. Pierwsze prace z tej dziedziny wykonane w Zespole 
Kriogenicznym UJ przez Z. Wojtaszka i współpracowników dotyczyły 
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oznaczeń rozpuszczalności zestalonego C02, S02, Cl2, H2S oraz N20 i N204 
w ciekłym azocie. W dalszych etapach prowadzono badania rozpuszczal-
ności szeregu węglowodorów i halogenowęglowodorów w ciekłym azocie 
oraz wykonano obliczenia rozpuszczalności bardzo wielu różnych sub-
stancji we wszystkich rozpuszczalnikach kriogenicznych w oparciu o kon-
cepcję roztworów regularnych. 

Kolejną grupę tematów podjętych przez Z. Wojtaszka stanowiły prace 
mające na celu przemysłowe zastosowania kriogeniki. W latach 1953-
-1958 wykonywał wraz ze współpracownikami, na zamówienie Instytutu 
Geologicznego przy Centralnym Urzędzie Geologicznym w Warszawie, 
prace poświęcone problemom związanym ze sztucznym zamrażaniem 
gruntów do celów budowlanych i górniczych. Następnie włączył się 
wraz z zespołem swoich współpracowników do badań mających na celu 
opracowanie metody obróbki materiałów gumowych przez zamrażanie 
(współpraca z Krakowskimi Zakładami Przemysłu Gumowego „Stomil"). 
Kolejny temat dotyczył opracowania nowej metody usuwania tlenków 
siarki z gazów przemysłowych odprowadzanych do atmosfery z wyko-
rzystaniem techniki kriogenicznej (dla Instytutu Maszyn Hutniczych 
i Automatyki AGH). Współpraca z Instytutem Odlewnictwa w Krakowie 
dotyczyła zastosowania niskich temperatur do technologii wytwarzania 
form odlewniczych. 

Profesor Wojtaszek należał do bardzo nielicznego w naszym kraju 
grona badaczy zajmujących się historią polskiej chemii, a Jego dorobek 
w tej dziedzinie był bardzo poważny. Napisany przez Niego „Zarys Hi-
storii Katedr Chemicznych Uniwersytetu Jagiellońskiego", przedstawia-
jący historię katedr chemicznych od czasów reformy kołłątajowskiej do 
roku 1939, jest jedną z najcenniejszych monografii z zakresu historii 
chemii w Polsce. 

Do znaczących pozycji w dorobku historycznym Z. Wojtaszka należy 
również obszerna rozprawa pt. „Chemia w pracach Polskiej Akademii 
Umiejętności" przygotowana na Sesję Jubileuszową Polskiej Akademii 
Umiejętności w 1972 r. 

Prof. Wojtaszek opracował także szereg życiorysów wybitnych pol-
skich chemików i fizyków do „Polskiego Słownika Biograficznego". 
Szczególnie wiele prac poświęcił Karolowi Olszewskiemu. Autor wyko-
rzystał w nich materiały w wielu przypadkach dotychczas nieznane, mię-
dzy innymi odnaleziony dopiero w latach 50-tych bogaty zbiór korespon-
dencji Olszewskiego. Prof. Wojtaszek zamierzał napisać monografię 
0 Karolu Olszewskim, przez wiele lat gromadził materiały do tego dzieła 
1 przeprowadził wnikliwe studium epoki. Planował również prace zwią-
zane z obchodami setnej rocznicy skroplenia tlenu, azotu i tlenku węgla 
przez Olszewskiego i Wróblewskiego oraz jubileuszu 200-lecia chemii 
w Uniwersytecie Jagiellońskim. Nagła śmierć pokrzyżowała wszystkie 
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Jego plany. Prace te zrealizowali kilka lat później jego uczniowie i współ-
pracownicy. 

W okresie swojej pracy w Zakładzie Chemii Nieorganicznej Z. Woj-
taszek pełnił różne funkcje dydaktyczne na kolejnych stanowiskach: 
młodszego asystenta, starszego asystenta, adiunkta, docenta i profesora 
nadzwyczajnego. Prowadził ćwiczenia z analizy jakościowej i ilościowej, 
preseminaria z chemii ogólnej i nieorganicznej, kierował pracownią ma-
gisterską, prowadził wykłady monograficzne dla magistrantów oraz wy-
kłady z chemii ogólnej i nieorganicznej dla studentów I i II roku 
chemii. 

Wszystkie Jego wykłady cechowała jasność, świetna polszczyzna 
i równocześnie bardzo staranne przygotowanie, w tym również pod 
względem przeprowadzanych eksperymentów. Profesor Wojtaszek starał 
się przekazać swoim studentom nie tylko wiedzę z zakresu chemii, ale 
również wiele wiadomości z historii nauki. Na podkreślenie zasługują 
Jego częste wizyty ze studentamii magistrantami w Muzeum Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego oraz pragnienie zaszczepienia w młodych umysłach 
szacunku dla tradycji i doświadczeń minionych pokoleń. 

Należy wspomnieć o jeszcze jednym odcinku działalności dydaktycz-
nej Z. Wojtaszka — był współautorem skryptu z analizy ilościowej nie-
organicznej, stanowiącego cenne wydawnictwo Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Skrypt ten doczekał się 4 wydań i korzystało z niego wiele rocz-
ników studentów chemii. 

Prof. Z. Wojtaszek był również znanym popularyzatorem nauki, 
a zwłaszcza kriogeniki. Jego Zespół Kriogeniczny organizował pokazy 
skroplonego powietrza dla uczniów ^zkół średnich i podstawowych. Po-
kazy te ściągały zawsze bardzo dużą liczbę słuchaczy. 

Z. Wojtaszek i jego współpracownicy brali także udział w szeregu 
audycji radiowych i telewizyjnych, popularyzujących osiągnięcia K. Ol-
szewskiego i Z. Wróblewskiego w dziedzinie kriogeniki. 

Na podkreślenie zasługuje również fakt, że prof. Wojtaszek, mimo 
nadmiaru swoich zajęć na uczelni, zawsze znalazł czas aby przyjąć za-
proszenie do wygłoszenia popularnych wykładów z historii chemii i krio-
geniki zarówno w innych ośrodkach akademickich jak i dla uczniów 
szkół średnich. 

Wielostronna działalność prof. Zdzisława Wojtaszka znalazła uznanie 
w postaci odznaczeń i nagród. Został odznaczony: Medalem Dziesięcio-
lecia (1955), Srebrnym Krzyżem Zasługi (1956), Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1973), tytułem honorowym Zasłużony Nau-
czyciel PRL (1978), odznaką 25 lat w PTTK (1978) oraz Honorową Od-
znaką SZSP (1979). Poza tym otrzymał szereg nagród Rektora UJ za 
osiągnięcia w pracy naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej. 

Taki jest krótki bilans bogatych osiągnięć pracowitego życia prof. 
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Zdzisława Wojtaszka. Zmęczone serce nie wytrzymało wielkich wysił-
ków, na jakie było narażone i przestało bić dnia 23 lipca 1980 roku. Po-
grzeb odbył się 2 sierpnia na Cmentarzu Podgórskim w Krakowie. 
W uroczystościach pogrzebowych, mimo wakacji, wzięli udział prócz Ro-
dziny — niemal wszyscy pracownicy Instytutu Chemii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, władze Uczelni oraz liczne grono Jego uczniów i przy-
jaciół. Nabożeństwo żałobne odprawił w kościele parafialnym św. Jó-
zefa były pracownik naukowy Instytutu Matematyki UJ ksiądz dr T. Je-
lonek, który następnie poprowadził kondukt pogrzebowy do grobowca 
rodzinnego. 

Profesor Wojtaszek pozostawił po sobie pamięć człowieka ogromnie 
pracowitego, bardzo poważnie traktującego swoje obowiązki uczonego, 
nauczyciela i organizatora nauki. Odznaczał się przy tym niezwykłą 
skromnością, taktem, sprawiedliwością. Serdeczne nastawienie do ludzi 
cechowało zawsze jego stosunki z kolegami, współpracownikami, ucznia-
mi i podwładnymi. 

W pierwszych latach po skompletowaniu kadry Zakładu Kriogenicz-
nego, pracując z ludźmi w większości młodymi i niedoświadczonymi, po-
święcił im Profesor wiele czasu i serca. Stworzył prawie rodzinną atmo-
sferę w Zakładzie, przyczynił się do powstania daleko wykraczających 
poza formalne, wręcz przyjacielskich więzi między pracownikami. Znał 
współmałżonków i dzieci swoich współpracowników, zawsze znalazł czas 
na serdeczną rozmowę, cieszył się sukcesami swoich współpracowników, 
pomagał w sytuacjach trudnych, podtrzymywał na duchu w chwilach 
załamań. W każdym odnajdywał najmocniejszą jego stronę, tolerował sła-
bości. Wspierał swą osobowością każdy wysiłek swoich pracowników, 
angażował się w sposób myślenia i wykonania, dodawał otuchy. Był 
powszechnie lubiany i szanowany. 

Odszedł za wcześnie — w pełni sił twórczych. Pozostawił po sobie 
pamięć godnego najwyższego szacunku i naśladowania człowieka nauki 
i nauczyciela. 

Recenzent: Halina Lichocka 
Artykuł wpłynął do Redakcji w listopadzie 1988 r. 
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Rye. 1. Zdzisław Wojtaszek — 13 III 1915 — 23 VII 1980 
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Ryc . 2. Zaświadczenie z dnia 28 października 1939 г. o zatrudnieniu Z. Wojtaszka 
na stanowisku młodszego asystenta (reprod. A. Karocki ) 
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